
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L   R O M A N 

C O N S I L I U L   L O C A L 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr.  57 din 25.05.2006 
 

Privind aprobarea  modificării şi completării Hotărârii  
Consiliului Local nr.106/14.11.2005 

 
 

Examinând expunerea de motive nr. 70949 din 22.05.2006 întocmită şi înaintată de 
Direcţia Tehnică; 

Văzând avizul favorabil nr. 27 din 25.05.2006 al Comisiei pentru Buget - Finanţe, 
precum şi avizul pentru legalitate nr. 70958 din 22.05.2006 dat de către Secretarul 
Municipiului Roman; 
 În temeiul art. 46 alin. 1 din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, 
Consiliul Local  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă modificarea art. 1 din H.C.L. nr. 106/2005, care va avea următorul 
conţinut: 

„Se aprobă  vânzarea de active (terenuri) aparţinând domeniului privat al 
municipiului Roman până la concurenţa sumei de 1.500.000 lei, plus maxim 5% peste 
această valoare şi plus cheltuielile efectuate premergător vânzării”; 

 

 Art.2. Se aprobă completarea H.C.L. nr. 106/2005 cu art. 31 ce va avea următorul 
cuprins:  

„Se aprobă acordarea unei îndemnizaţii pentru Comisia de vânzare, în cuantum de 
1,5% din totalul sumelor obţinute prin vânzarea terenurilor.” 
 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri H.C.L. nr. 45/08.05.2006 se 
abrogă. 
 

Art.4. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului municipiului 
Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 
 
 

 Preşedinte de şedinţă               Contrasemnează 
                   Consilier,                                Secretar,  
          Dr. Elena CHIŢIMUŞ                                    Jurist Gheorghe CARNARIU 


